
Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3923       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3923 
 

OGGETTO: Ristampa del libro “Alessandria. La 

storia” destinato agli studenti delle scuole 

primarie cittadine. Affidamento a Modus Operandi 

Snc di Alessio Versace & C. per l’importo di € 

6.032,00 oneri fiscali inclusi – CIG n. Z4F2A679C3. 

Impegno di spesa 

NUMERO PRATICA 

 

15- Pratica N. 18140 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010313 
 
 

+ 
 

6.032,00 
 

2019 
 

2179 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  04 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3923       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

 

Det. n. 3923 / Pratica N. 18140 -  15     

 

 

Oggetto: Ristampa del libro “Alessandria. La storia” destinato agli studenti delle scuole 
primarie cittadine. Affidamento a Modus Operandi Snc di Alessio Versace & C. per l’importo di 
€ 6.032,00 oneri fiscali inclusi – CIG n. Z4F2A679C3.  Impegno di spesa 
 
 

IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 
Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 

 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1 dello Statuto del Comune di Alessandria «Il 
Comune è l'Ente che rappresenta la Comunità alessandrina, ne cura gli interessi, ne promuove 
lo sviluppo e ne tutela le specificità culturali e socio-economiche» e che l’art. 3, comma 2, lett. 
e, punto 3 precisa che il Comune «realizza un equilibrato sviluppo economico della Città 
attraverso […] la salvaguardia e la promozione del patrimonio culturale […] della città, anche 
sotto il profilo turistico, nonché della storia e delle tradizioni locali»; 
 
TENUTO CONTO che il 2018 ha rappresentato un anno particolare nella storia di Alessandria 
poiché ha segnato “ufficialmente” l’850° anniversario della fondazione della Città, avvenuta nel 
1168; 
 
DATO ATTO che, coerentemente con le suddette finalità, nell’ambito del programma 
celebrativo per l’850° anniversario fondativo della città, è stato realizzato il volume intitolato 
“Alessandria. La storia” teso a valorizzare e implementare nella comunità locale, a partire dalle 
giovani generazioni, la consapevolezza della propria storia civica alessandrina. Il testo 
narrativo, corredato di immagini e illustrazioni all’uopo realizzate, è stato elaborato con 
attenzione anche al linguaggio utilizzato affinché la fruizione da parte degli studenti delle 
scuole primarie cittadine a cui è rivolto, fosse immediata e accattivante, nella coerenza delle 
oggettive informazioni storiche veicolate; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 4028 del 20.12.2018 adottata in merito 
all’affidamento del servizio editoriale per la stampa di n. 1000 copie del libro in oggetto, 
comprensivo di impaginazione grafica di testi, foto e disegni, revisione bozze e attribuzione del 
codice ISBN; 
 
PRESO ATTO che, nei primi mesi del corrente anno 2019, è stata avviata la diffusione del 
sopra citato testo all’interno dei plessi scolastici della città, da parte dell’Assessorato comunale 
competente, d’intesa con le diverse Direzioni scolastiche cittadine; 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3923       3 
 

 
TENUTO CONTO che il libro ha riscosso notevole successo e l’amministrazione comunale 
intende completare la sua distribuzione a tutti gli studenti delle scuole primarie cittadine,  
operazione che richiede la stampa di ulteriori 2500 copie; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti), in particolare l'art. 36 co. 2 lett. a) che 
concerne gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 e l'art. 37 il quale conferma gli 
obblighi in capo alle stazioni appaltanti di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
TENUTO CONTO di quanto sopra, in considerazione che il valore complessivo della spesa 
derivante dalle operazioni in oggetto, è comunque inferiore a 40.000,00 euro e quindi 
consente l’affidamento, trattando direttamente con un unico operatore economico, in base a 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
PRESO ATTO che, al riguardo, in data 29.10.2019 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 
1091407, tramite utilizzo del Mercato Elettronico Consip S.p.A., con l’editore del libro in 
oggetto, Modus Operandi Snc di Alessio Versace & C. - Via dei Martiri, 14 - 15121 Alessandria 
- P.IVA 02329190066;  
 
VISTA l’offerta presentata in data 4.11.2019, con la quale Modus Operandi Snc di Alessio 
Versace & C. propone il prezzo complessivo di € 5.800,00 oltre IVA 4%, per il servizio di 
ristampa di n. 2.5000 copie del testo in oggetto, ritenuto congruo sotto il profilo tecnico ed 
economico; 
 
DATO ATTO che la Ditta Modus Operandi Snc di Alessio Versace & C. ha dimostrato il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i., 
dichiarati in sede di iscrizione al ME.PA., sulla base delle verifiche effettuate da questo servizio, 
come risulta dai dati acquisiti:  
− dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC);  
− dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE);  
− dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio;  
− dal Casellario Giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica Tribunale di Alessandria; 
 
DATO inoltre ATTO che: 
− si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito con il n. 
Z4F2A679C3;  

− la ditta ha sottoscritto la dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità di cui alla 
D.G.C. n. 163 del 08/06/2016; 

 
STABILITO che l’affidamento del servizio è subordinato all’esito positivo della regolarità fiscale 
richiesta all’Agenzia delle Entrate di Alessandria;  
 
APPURATO che, con deliberazione della Giunta Comunale  n. 265 del 31.10.2019 ad oggetto 
“Artt. 42 comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2019-2021 – n. 6/2019”, è stata resa disponibile, tramite operazione di storno, la 
somma necessaria al finanziamento della spesa di cui al presente atto, sul capitolo n. 
101010313 “Spese per attività di comunicazione e manifestazioni istituzionali” del Bilancio di 
previsione 2019-2021 – annualità 2019; 
 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3923       4 
 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio editoriale relativo alla ristampa di n. 2.500 copie del libro in 
oggetto, a Modus Operandi Snc di Alessio Versace & C. - Via dei Martiri, 14 - 15121 
Alessandria - P.IVA 02329190066, per l’importo di € 5.800,00 oltre IVA 4%, pari a € 6.032,00 
IVA compresa — che risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato (CONSIP, MEPA, ecc …) e in 
linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso — dando atto che il contratto verrà 
stipulato secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico di 
CONSIP; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali) e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. che disciplina i contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 
- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti 

contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal 
contratto; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 
- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156, in data 22.12.2014; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019 ad oggetto “Art. 
151 e del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 
e relativi allegati”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 06/06/2019 avente per oggetto 
l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 in data 25/07/2019 avente per oggetto 
la Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 
2019-2021;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 31.10.2019 ad oggetto “Artt. 42 
comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2019-2021 – n. 6/2019”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

− la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto 
mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte della sottoscritta; 

− la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello 
Paolo Zaccone; 

 
In forza della determinazione n. 1703 del 22.5.2019, così come integrata dalla determinazione 
n. 1717 del 23.5.2019, con cui il Dirigente del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, alla scrivente 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3923       5 
 

l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Ufficio Stampa, 
Cerimoniale e manifestazioni istituzionali, a decorrere dal 22.05.2019 per un triennio; 
 

D E T E R M I N A 
 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:  
 
1. Di AFFIDARE, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante Trattativa 
Diretta n. 1091407, a favore di Modus Operandi Snc di Alessio Versace & C.  - Via dei 
Martiri, 14 - 15121 Alessandria - P.IVA 02329190066, il servizio editoriale relativo alla 
ristampa di n. 2.500 copie del libro in oggetto, alle condizioni indicate in premessa e 
nell’offerta presentata in data 4.11.2019, per l’importo di € 5.800,00 oltre IVA 4%, pari a € 
6.032,00 IVA  compresa;  

 
2. Di DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del documento di 

stipula che verrà emesso a seguito dell’esecutività della presente determinazione;  
 
3. Di FINANZIARE la spesa quantificata in € 6.032,00 (oneri fiscali inclusi) con lo 

stanziamento disponibile sul capitolo n. 101010313 “Spese per attività di comunicazione e 
manifestazioni istituzionali” del Bilancio di previsione 2019-2021 – annualità 2019 - codice 
del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999; 

 
4. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato a seguito di verifica di regolare esecuzione 

del servizio e dietro emissione di regolare fattura, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 
190/2014 - attuativo della disciplina “Split Payment”, intestata al  Comune di Alessandria, 
Servizio Autonomo Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, Piazza della 
Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco VQ2HC2; 

 
5. Di dare atto che del presente affidamento sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa vigente;  
 

 
 
 Il Funzionario con P.O.  
 Responsabile del Servizio autonomo 
 Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
  Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 
 
 
 
 
 
 
 
  



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3923       6 
 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 06 novembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI, Dott. ssa Giovanna Nadia Minetti, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 06 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 02 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 04 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  04 dicembre 2019 n. 3923       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4461 il  04 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


